Российская  Федерация
Новгородская область

ДУМА МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Думы Мошенского муниципального
района от 21.11.2016 №131

принято Думой Мошенского муниципального района 26 апреля 2022 года

В  связи  с  принятием  Федерального  закона  от  1  июля  2021  года
№ 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принци-
пах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Рос-
сийской  Федерации  и  муниципальных  образований»  и  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации»,  областного  закона  от
02.12.2021  №39-ОЗ «О внесении изменения в областной закон «О некоторых
вопросах правового регулирования деятельности лиц, замещающих муници-
пальные должности в Новгородской области, и депутатов представительных
органов муниципальных образований, осуществляющих свои полномочия на
непостоянной основе»

Дума Мошенского муниципального района

РЕШИЛА:

1.  Внести  изменения в  решение  Думы Мошенского  муниципального
района от 21.11.2016 № 131 «Об утверждении Положения о дополнительном
пенсионном обеспечении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица
местного самоуправления на постоянной (штатной) основе в органах мест-
ного самоуправления Мошенского муниципального района» (далее – реше-
ние):

1.1.  Дополнить наименование решения,  пункт 1  решения после слов
«Мошенского  муниципального  района»  словами  «,  лиц,  замещавших  му-
ниципальные должности в Контрольно-счетной комиссии Мошенского му-
ниципального района».

1.2. Изложить преамбулу решения в следующей редакции:

2

«В  соответствии  с  частью  5.1  статьи  40  Федерального  закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», статьей 20.1 Федерального закона от
07.02.2011  №  6-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  и  деятельности
контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской  Федерации  и  муници-
пальных образований», частью 11 статьи 1-1, статьей 1-3 областного закона
от 12 июля 2007 года № 140-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулиро-
вания деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в Новго-
родской  области,  и  депутатов  представительных  органов  муниципальных
образований, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе»,
Уставом Мошенского муниципального района».

2. Внести изменения в Положение о дополнительном пенсионном обес-
печении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа
местного  самоуправления,  выборного  должностного  лица  местного  само-
управления на постоянной (штатной) основе в органах местного самоуправ-
ления  Мошенского  муниципального  района,  (далее  –  Положение),  утвер-
жденное  решением  Думы  Мошенского  муниципального  района
от 21.11.2016 № 131:

2.1. Дополнить наименование Положения после слов «Мошенского му-
ниципального района» словами «, лиц, замещавших муниципальные должно-
сти в Контрольно-счетной комиссии Мошенского муниципального района».

2.2. Изложить раздел 1 «Общие положения» в редакции:
«1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о дополнительном пенсионном обеспечении

лиц, осуществлявших  полномочия депутата,  члена выборного органа мест-
ного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправле-
ния  на  постоянной  (штатной)  основе  в  органах  местного  самоуправления
Мошенского  муниципального  района,  лиц,  замещавших  муниципальные
должности  в  Контрольно-счетной  комиссии  Мошенского  муниципального
района (далее – лиц, замещавших муниципальные должности) устанавливает
основания возникновения права на дополнительное пенсионное обеспечение
лицам,  замещавшим муниципальные  должности  в  органах  местного  само-
управления Мошенского муниципального района и в этот период достигших
пенсионного возраста или потерявших трудоспособность в период осуществ-
ления полномочий, устанавливает основания возникновения у них права на
дополнительное пенсионное обеспечение, а также порядок его назначения,
перерасчета и выплаты.».

2.3. Заменить в пунктах 2.1, 2.2 слова «в органах местного самоуправ-
ления и муниципальных органах Новгородской области» словами «в органах
местного  самоуправления  муниципальных  образований  Новгородской
области».

2.4.  Дополнить  последний  абзац  пункта  2.1  после  слов  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
словами «, по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 5 и 8 части 5 ста-
тьи  8 Федерального  закона  от  7  февраля  2011  года  №  6-ФЗ  «Об  общих

3

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъек-
тов Российской Федерации и муниципальных образований».

2.5. Изложить пункт 5.2 в редакции:
«5.2. К заявлению заявитель прилагает:
1) копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности,

предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации;
2) заявление в Администрацию муниципального района на перечисле-

ние дополнительного пенсионного обеспечения на счёт по вкладу или лице-
вой счет гражданина, открытый в кредитной организации;

3)  копию первого листа  сберегательной книжки с номером счёта  по
вкладу  или  документ  с  указанием  номера  лицевого  счета,  открытого  в
кредитной организации;

4) копию пенсионного удостоверения или справку о пенсионном обес-
печении из органа, осуществляющего пенсионное обеспечение.
Копии документов, предусмотренные пунктом 5.2 настоящего Положения,
должны быть заверены в нотариальном порядке. При представлении копий
документов, не заверенных в нотариальном порядке, кадровая служба упол-
номоченного органа проверяет соответствие копий этих документов их
оригиналам, делает отметку на копии о соответствии ее подлиннику.
К заявлению заявителя кадровая служба уполномоченного органа прилагает
следующие документы:
1) справку о денежном содержании лица, замещавшего муниципальную
должность, в соответствии с нормативными правовыми актами органов мест-
ного самоуправления об оплате труда в органах местного самоуправления,
рассчитанного в соответствии с разделом 3 настоящего Положения;
2) муниципальный правовой акт уполномоченного органа об установлении
иных периодов службы (работы) заявителя, включаемых в стаж, дающий
заявителю право на дополнительное пенсионное обеспечение.».

2.6.  Дополнить  пункт  5.3  после  слов  «Мошенского  муниципального
района»  словами  «,  лиц,  замещавших  муниципальные  должности  в
Контрольно-счетной комиссии Мошенского муниципального района»;

2.7. Заменить в пункте 5.5 слова «отдел бухгалтерского учета и отчет-
ности» словами «уполномоченный орган по решению вопросов начисления и
выплаты дополнительного пенсионного обеспечения».

2.8. Заменить в пункте 5.7:
2.8.1. в первом абзаце слова «Отдел бухгалтерского учёта и отчётно-

сти» словами «Уполномоченный орган по решению вопросов начисления и
выплаты дополнительного пенсионного обеспечения».

2.8.2. Во втором абзаце пункта слова «отделом бухгалтерского учёта и
отчётности Администрации Мошенского муниципального района» словами
«уполномоченным органом по решению вопросов начисления и выплаты до-
полнительного пенсионного обеспечения».

2.9. Заменить в пункте 5.8 слова «отделом бухгалтерского учёта и от-
чётности Администрации муниципального района» словами «уполномочен-

4

ным органом по решению вопросов начисления и выплаты дополнительного
пенсионного обеспечения».

2.10. Заменить в пункте 5.9:
2.10.1. В первом абзаце слова «отделом бухгалтерского учёта и отчёт-

ности Администрации муниципального района» словами «уполномоченным
органом по решению вопросов начисления и выплаты дополнительного пен-
сионного обеспечения».

2.10.2. Во втором абзаце слова «отдел бухгалтерского учёта и отчётно-
сти Администрации муниципального» словами «уполномоченный орган по
решению  вопросов  начисления  и  выплаты  дополнительного  пенсионного
обеспечения».

2.11. Исключить в подпункте 5.15.4 слова «I, II группы»;
2.12. Заменить в пункте 5.16 слова «отделом бухгалтерского учёта и от-

чётности» словами «уполномоченным органом по решению вопросов начис-
ления и выплаты дополнительного пенсионного обеспечения».

3. Дополнить отметку о Приложениях №1, №2, №3 после слов «органах
местного самоуправления Мошенского муниципального района» словами «,
лиц, замещавших муниципальные должности в Контрольно-счетной комис-
сии Мошенского муниципального района».

4. Изложить отметку о Приложении №4 в редакции:
«Приложение №4 к Положению о дополнительном пенсионном обеспе-

чении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа
местного  самоуправления,  выборного  должностного  лица  местного  само-
управления на постоянной (штатной) основе в органах местного самоуправ-
ления Мошенского муниципального района, лиц, замещавших муниципаль-
ные должности в Контрольно-счетной комиссии Мошенского муниципаль-
ного района».

5. Дополнить первый абзац заявления в Приложении №1, второй абзац
пункта 3) распоряжения в Приложении №2, уведомление в Приложении №3
и первый абзац заявления в Приложении №4 после слов «органах местного
самоуправления Мошенского муниципального района» словами «, лиц, заме-
щавших  муниципальные  должности  в  Контрольно-счетной  комиссии
Мошенского муниципального района».

4. Решение вступает в силу со дня опубликования.
5.  Опубликовать  решение  в  бюллетене  "Официальный  вестник

Мошенского муниципального района".

Председатель Думы
муниципального района

В.В.Ким

Глава  муниципального  райо-
на

Т.В.Павлова

№ 180
от 26 апреля 2022 года

5

с. Мошенское
ес